In 1527 he published a dialogue, *Sylla*, s. l., in defence of Diocletian, addressed to John Lascaris. In June 1530 he was ambassador of John Zapolya, the claimant King of Hungary, employed at Constantinople (T. Wierzbowski, *Materjaty do Dziejów Piśmiennictwa Polskiego*, i, 1900, p. 39); and in Oct. 1531 he was still there (Brewer v. 471). By 1543 he was secretary to Ferdinand, and June-Aug. was sent by him to England to ask for aid against the Turks (*ibid.* xviii. i. 659, 894, 925, ii. 26); and in May 1545 he was in Cracow, perhaps on a similar mission, when he composed an *Admonitio* to the nobles of Poland, Cracow, H. Vietor, 1545, exhorting them to avoid the internal schisms which had caused the downfall of Hungary.]

ERASMVS ROTERODAMVS TRANQVILLO PARTHENIO DALMATAE S. D.

SCRIPSERAM ex Antuuerpia, doctissime Tranquille, vt, si nondum abisses, detinerent te Louanii dies aliquot in redditum meum; aut si id non possent, efficerent certe ne discederes, ni prius tecum collocutus: me meo sumptu sarturum eius morae dispendium. Sed abiturientis celeritas epistolam nostram anteuerit. Itaque Louanium reuersus pro Tranquillo meo geminum carmen reperi, vtrunque iuxta doctum sed vtrunque sane querulum; quorum alterum testatur abisse te iratum huic Academiae, alterum mihi. In illo nos omnis barbaricae cuiusdam inhumanitatis reos agis: cui volenti nobis edere specimen eruditionis tuae, literas nobis impartire, locus datus non sit, cum caeterae scholae premiis ad id inuitent quod tu gratis et sponte deferebas. In hoc me vt hominem Batauum et a Gratiis alienum incusas, qui repulerim a colloquio te quem amor videndi nostri e tam longinquu per itinera difficultima in regionem ignotam pertraxisset. Verum ego tibi vtriusque nomine respondebo; sed meam ipsius causam prius agam.

Primum vero verius est, optime Tranquille, quod id temporis Antuuerpiae versabar in negotiis quibusdam mihi molestissimis.

TIT. PARTHENIO add. F.

8. omneis F.

18. negotiis] See p. 492.

Sed nunquam adeo sum occupatus ut Tranquillum a colloquio fuerim exclusurus, si Tranquillum aut nouissem ipse, aut alius mihi simulachrum illius recte depinxisset. Pro iuuene docto, candido, modesto Dauum aut Getam quandam barbarum fastuosumque mihi descripserant ac circumforaneum ardelionem, a quo hominum genere vix erendas quantum abhorream; et ab iis frequentius impetor quam velim aut quam ferat studiorum utilitas. Id accidit errore personae: nam alter quispiam eiusmodi tum temporis sese venditabat Antuerpiae. Huic igitur generi salutatorum et odioso et ocioso aliquoties domi non sum, interim non vaco, aliquando non vigilo, quemadmodum olim non omnibus dormiebatur. Quod si parum humanum videtur, ego arbitror non paulo inhumanius esse, dum horum naeniis aurem praebes, tot eruditorum hominum flagitationes negligere, semper aliquid poscentium a nobis quo iuuentur recta studia. Quod si quis mihi Tranquillum, non dicam suis pinxit coloribus, sed vel deliniasset modo, vltro in tuos complexus aduolassem.

Atque hactenus quidem mihi patrocinatus sum. Superest ut pro Louaniensi quoque schola nonnihil respondeam. Scis esse maximum ac primum, si quid agas, adire in tempore. Tu non poteras magis *ἀκάπως* venire Louanium bonas literas professurus, cum iam maxime ferueret recens conspiratio quorundam qui se deuouisse videntur diis manibus, ni politiores literas extinctas reddant. Sic enim sibi stultissime persuasere, si contingat his literis autoritas, suam autoritatem labefactatum iri. Vident autem passim toto orbe non iam scholas tantum verumetiam principum aulas infici hoc nouo genere studiorum: quo magis admittuntur ut Louanium ab hoc contagio tueantur incolume. Res optimo cuique non probatur. Nam tumulus hic ortus est ex initiis vanissimis, nimirum ex falsissima vnius aut alterius suspicione. Deinde ut non pudet etiam in male coeptis parum constantes videri, multo ineptioribus rationibus pergunt exequi quam instituerant. Porro tota fabula ab uno aut altero chorago pendet, ne mali huins inuidiam in totam Academiam

22. Danum F.

25. Id . . . 26. Antuerpiae add. F.

34. deline-

asset N³.

47. non E Corrig.: nos EF.

22. Dauum] The misprint in F has obscured this reference to the outlandish slaves in Terence.

25. errore personae] This tardy explanation was required by courtesy.

29. dormiebatur] Cf. *Adag.* 504, citing *Cic. Fam.* 7. 24. 1.

39. recens conspiratio] A formal protest, led by the theologians, had been made, 8 March 1519, before the University against the irregularity of the professors of Busleiden's college in lecturing without authorization; and in

particular against Alard (Ep. 433), who had announced, 7 March, that he would lecture on a theological book of Erasmus (de Jongh suggests the *Ratio verae theologiae*; Ep. 745). For the time being the professors were allowed to continue their courses; but Alard was inhibited. On 20 Sept. it was resolved to exact the usual authorization in all cases. See de Jongh, pp. 199-200, 11*-13*.

47. non pudet] The editors of F overlooked the corrections made in E, both here and in I. 77.

conferas. Horum pertinacia quibusdam persuasit, quosdam improbitas pertraxit: quidam ad gratiam obsequuntur, quidam spe commodi cuiuspiam aut incommodi metu fabulae non probatae partem agunt. Magna pars vociferatur, non ob aliud nisi quod multos vociferantes 55 videt. Haec qui procul audiunt, rem publico consilio geri credunt, praesertim cum splendidi tituli praetexantur, Vniuersitatis, Rectoris, Facultatum. Qui proprius spectant fabulam aut etiam intra proscenium versantur, intelligunt totam hanc machinam vnius atque alterius opera moueri. Ego tumultus huiusmodi vel Atae Homericae vel 60 Pani deo poetico vel Tisiphonae aut furiarum euilibet vel, quod astrologi faciunt, astris parum commode concurrentibus imputare malo quam multitudini.

Suspicio et illud obfuisse tibi, quod nimis ingenue pree te ferebas nostri studium. Et huius fabulae choragi se credunt vituperari, si 65 laudetur Erasmus. Nec defuere fortassis qui suspicarentur te subornatum vt in theologos poetica libertate diceres. Nec ullum adhuc hominum genus vidi quod aequa indulget suis suspicionibus. Versiculus hic tuus adagii vice circumfertur Louanii:

Cernere non licuit facundum pectus Erasmi.

70 Quem cur rideant non satis intelligo: neque enim carmen adeo malum est vt rideri debeat, nec Erasmus vsque adeo est infans vt prodigiosum sit si quis amicus ei tribuat eloquentiam. Neque enim opinor hic esse tam peruerse malos vt ex hoc ipso voluptatem capiant, quod tibi res parum ex animi sententia successerit. Verum age, 75 fruantur per nos hac voluptate sua qualis qualis est. Te velim aequior rem esse huic nostrae scholae, cui nec ingenia desunt nec eruditio iuuenes, modo esset ingenii honos, nec essent qui summa vi melioribus studiis obstreperent: quos semideos si tibi nominatim depingerem, non mirareris si tales habeat propugnatores pristina barbaries. In 80 hos dictus es nescio quid inuestiuarum destinasse: quod quidem mihi adeo non probatur, mi Tranquille, vt nec verum esse libeat credere. Digni sunt, inquieris. Esto sane, fac vel cruce dignos: at te meminisce volo quid his dignum sit qui literas eas profitentur quae humanitatis titulo commandantur.

85 Loduicum Viuem fac meo nomine salutes: huic gratulor si nostri meminit, inuideo si non meminit. Nam audio hominem mire gestire gaudio quod elapsus ab hoc, vt ille ait, barbarie praesidio ad pristinam studiorum libertatem redierit. Bene vale, Tranquille charissime, Quarto Calen. Iuli. ANNO M. D. XIX.

69. facundi F.

77. nec E Corrig.: & ni EF.

89. Iulii H.

87. ille] Perhaps Hier. *adu. Iouin.* 1. 1.
The description suggests that Erasmus was supposed to be free for a time from

his duties to Croy (p. 68) and to be now in Paris, on the visit indicated in Epp. 987, 992.

992. FROM WILLIAM BUDAEUS.

Farrago p. 363.

F. p. 207: HN: Lond. iii. 66: LB. 441.

Paris.

30 June (1519).

[Shortly after Ep. 987. Erasmus replied in July: Lond. iii. 67, LB. 494.]

GVLIELMVS BVDAEVS ERASMO ROTEROD. S.

SCRIPSERAM ad te nuper per Ludouicum Viuem, hominem, vt mihi ex gemina congressione visus est, doctissimum et tibi amicissimum. Nunc ad me visendum quum Glareanus venisset, comite Iacobo Ceratino, vtraque lingua docto et profitenti, facere non potui quin ad te hoc epistolium darem, cum interim illi praestolari non nollent 5 domi meae. Peregre agens duo a te epistolia accepi eodem pene exemplo, certe argumento non dissimili. Quod videre tu longam illam epistolam tuam eo demum nomine detestari ac despere quasi ἀφοδευτηρίου dignam, quod tibi me infensum reddiderit, longe falleris opinione in hac re quoque, vt antehac in aliis falsus es, id quod ante 10 discessum meum testatus sum, illa scilicet epistola cuius est initium ‘Vidi enarrationem quam in epistolam meam scripsisti’. Quod si mihi ne nunc quidem credis, per me licet vt tuam measque simul chalco-graphis permittas, idque bona mea venia facturum te affirmo. Neque enim mihi ab hominum doctorum existimatione metuendum esse 15 puto: quod quidem eo pertinet, vt inualescat illa apud acres candidosque lectores opinio, si haec palam fiant epistolarum argumenta, nos non satis bona fide amicitiam coluisse stilumque exercuisse. Nam vt iocis libenter vtor scribens, et immodice fortasse scribens, sic haud illibenti animo, aut certe non iniquo, iudicros taliones 20 perfero, etiam ex ancipiti petitos. Nec cum sim natura φιλοπαγμων, πάντι τοι παραιτοίμην ἀν μὴ ἀκούειν φιλοσκώμμων. Quod si vir bonus existimari velim, ἐπόμενον δήπου τούτου ἐστὶν οὐκ ἀχθομένως δὴ ἔχειν πρὸς τὰ εὐγνωμόνως τε καὶ δεξιῶς ἀντισκωπόμενα.